[image: image1.jpg]

 АДМИНИСТРАЦИЯ

 ДУХОВНИЦКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
 САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	                                          от 05.09.2024 г. № 241

р. п.  Духовницкое

 Об утверждении плана мероприятий по реализации

 Основ государственной политики по сохранению

 и укреплению традиционных российских

 духовно-нравственных ценностей

 на территории Духовницкого муниципального района

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Указом Президента Российской Федерации от 09.11.2022 "Об утверждении Основ государственной политики по сохранению и укреплению традиционных российских духовно-нравственных ценностей", администрация Духовницкого муниципального района

 ПОСТАНОВЛЯЕТ:

    1.Утвердить План мероприятий по реализации Указа Президента Российской Федерации от 09.11.2022 года № 809 «Об утверждении  Основ государственной политики по сохранению и укреплению традиционных российских духовно-нравственных ценностей» согласно приложению.
2. Руководителям организаций и учреждений Духовницкого муниципального района (исполнителям):

2.1  Обеспечить реализацию мероприятий Плана в части касающихся.

2.2 Ежеквартально, до 5 числа месяца, идущего после отчётного, представлять информацию об исполнении пунктов в отдел анализа информации, общественных отношений ,молодежной политики и спорта администрации Духовницкого муниципального района.
3 Опубликовать постановление на официальном сайте администрации Духовницкого муниципального района.

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его опубликования.
       5.Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации Духовницкого муниципального района Белесову Л.А.
Глава Духовницкого

муниципального района                                                               С.Ю. Вербин

Приложение
к постановлению администрации

Духовницкого муниципального района

                                                                                                                                                    от                   2024 г.   №

ПЛАН

мероприятий по реализации Основ государственной политики по сохранению и укреплению традиционных российских духовно-нравственных ценностей на территории Духовницкого муниципального района

	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Срок исполнения
	Исполнители
	примечание

	I Укрепление гражданского единства, общероссийской гражданской идентичности и российской самобытности, межнационального и межрелигиозного согласия на основе объединяющей роли традиционных ценностей

	2.
	Проведение мероприятий, посвященных Дню России
	Ежегодно

(12 июня)
	Отдел анализа информации, общественных отношений, молодежной политики и спорта администрации Духовницкого МР,  управление культуры и кино администрации Духовницкого МР, управление образования администрации Духовницкого МР. главы муниципальных образований Духовницкого МР

	3.
	Проведение мероприятий, посвященных Дню Государственного флага Российской Федерации
	Ежегодно

(август)
	Отдел анализа информации, общественных отношений, молодежной политики и спорта администрации Духовницкого МР,  управление культуры и кино администрации Духовницкого МР, управление образования администрации Духовницкого МР, главы муниципальных образований Духовницкого МР

	4.
	Проведение Фестиваля пирога
	Ежегодно

(август)
	Отдел анализа информации, общественных отношений, молодежной политики и спорта администрации Духовницкого МР,  управление культуры и кино администрации Духовницкого МР, управление образования администрации Духовницкого МР, главы муниципальных образований Духовницкого МР

	5.
	Проведение мероприятий, посвященных Дню села
	Ежегодно

(сентябрь)
	Отдел анализа информации, общественных отношений, молодежной политики и спорта администрации Духовницкого МР,  управление культуры и кино администрации Духовницкого МР, управление образования администрации Духовницкого МР. главы муниципальных образований Духовницкого МР

	6.
	Проведение мероприятий, посвященных Дню народного единства
	Ежегодно

(ноябрь)
	Отдел анализа информации, общественных отношений, молодежной политики и спорта администрации Духовницкого МР,  управление культуры и кино администрации Духовницкого МР, управление образования администрации Духовницкого МР, главы муниципальных образований Духовницкого МР

	7.
	Проведение мероприятий, посвященных Дню воссоединения Крыма с Россией
	Ежегодно

(март)
	Отдел анализа информации, общественных отношений, молодежной политики и спорта администрации Духовницкого МР,  управление культуры и кино администрации Духовницкого МР, управление образования администрации Духовницкого МР, главы муниципальных образований Духовницкого МР

	8.
	 Цикл внеурочных занятий

"Разговор о важном"
	В течение учебного года
	Управление образования администрации Духовницкого МР

	II. Сохранение исторической памяти, противодействие фальсификации истории, сбережение исторического опыта

формирования традиционных ценностей и их влияния на российскую историю, жизнь и

творчество выдающихся деятелей России

	10 .
	Проведение торжественных мероприятий, посвященных празднованию Дня Весны и Труда
	Ежегодно

(1 мая)
	Отдел анализа информации, общественных отношений, молодежной политики и спорта администрации Духовницкого МР,  управление культуры и кино администрации Духовницкого МР, управление образования администрации Духовницкого МР, главы муниципальных образований Духовницкого МР

	11.
	Проведение торжественных мероприятий, посвященных празднованию  Дня Победы советского народа в Великой Отечественной войне 1941 - 1945 годов
Патриотические акции и мероприятия, концертные программы, возложение цветов и венков, поздравление тружеников тыла и вдов участников Великой Отечественной войны:

- Акция «Георгиевская Ленточка».

- Акция «Свеча Памяти».
	Ежегодно
(9 мая)
	Отдел анализа информации, общественных отношений, молодежной политики и спорта администрации Духовницкого МР,  управление культуры и кино администрации Духовницкого МР, управление образования администрации Духовницкого МР, главы муниципальных образований Духовницкого МР

	12
	Мероприятия, посвящённые Дню памяти воинов интернационалистов, исполнявших воинский долг за пределами Отечества
	Ежегодно

	Отдел анализа информации, общественных отношений, молодежной политики и спорта администрации Духовницкого МР,  управление культуры и кино администрации Духовницкого МР, управление образования администрации Духовницкого МР, главы муниципальных образований Духовницкого МР

	13.
	Проведение мероприятий  посвященных призыву юношей  в армию – «День призывника»
	Ежегодно

(3 мая)
	Отдел анализа информации, общественных отношений, молодежной политики и спорта администрации Духовницкого МР,  управление культуры и кино администрации Духовницкого МР, Военный комиссариат (г.Балаково, Балаковского и Духовницкого районов Саратовской области) (по согласованию)

	14.
	Турнир по мини-футболу, посвященный памяти полного кавалера ордена Славы М.В. Скворцова
	Ежегодно
(май)
	Отдел анализа информации, общественных отношений, молодежной политики и спорта администрации Духовницкого МР,  управление культуры и кино администрации Духовницкого МР

	15.
	Турнир по шахматам, посвященный памяти Героя Советского Союза Н.В.  Грибанова
	Ежегодно

(июль)
	Отдел анализа информации, общественных отношений, молодежной политики и спорта администрации Духовницкого МР,  управление культуры и кино администрации Духовницкого МР

	16.
	Турнир по стритболу посвященный памяти Героя Советского Союза Н.И. Луговцева
	Ежегодно

(июнь)
	Отдел анализа информации, общественных отношений, молодежной политики и спорта администрации Духовницкого МР,  управление культуры и кино администрации Духовницкого МР

	17.
	Турнир по волейболу среди мужских команд, посвященный памяти Героя Советского Союза В.И. Лаврова
	Ежегодно

(март)
	Отдел анализа информации, общественных отношений, молодежной политики и спорта администрации Духовницкого МР,  управление культуры и кино администрации Духовницкого МР

	18.
	Турнир по баскетболу среди мужских команд, посвященный памяти Героя Советского Союза В.К. Ерошкина
	Ежегодно

(февраль)
	Отдел анализа информации, общественных отношений, молодежной политики и спорта администрации Духовницкого МР,  управление культуры и кино администрации Духовницкого МР

	19.
	Турнир по мини-футболу, посвященный памяти Героя Советского Союза В.П. Темнова
	Ежегодно

(июнь)
	Отдел анализа информации, общественных отношений, молодежной политики и спорта администрации Духовницкого МР,  управление культуры и кино администрации Духовницкого МР

	20.
	Турнир по пляжному волейболу, посвященный памяти полного кавалера ордена Славы В.Г. Федотова
	Ежегодно

(июль)
	Отдел анализа информации, общественных отношений, молодежной политики и спорта администрации Духовницкого МР,  управление культуры и кино администрации Духовницкого МР

	21
	Торжественные мероприятия по вручению паспортов лицам, достигшим 14-летнего возраста, в рамках акции "Я - гражданин России!"
	Ежегодно

	Отдел анализа информации, общественных отношений, молодежной политики и спорта администрации Духовницкого МР,
Миграционный пункт отделения полиции №1 в составе МУ МВД РФ "Балаковское" (по согласованию)

	III/ Сохранение, укрепление и продвижение традиционных семейных ценностей, в том числе
защита института брака как союза мужчины и женщины, обеспечение преемственности поколений, забота о достойной жизни старшего поколения, формирование представления о сбережении народа России как об основном стратегическом национальном приоритете

	22.
	Проведение мероприятий, посвящённых Международному женскому дню 8 Марта
	Ежегодно
(8 марта)

	Отдел анализа информации, общественных отношений, молодежной политики и спорта администрации Духовницкого МР,  управление культуры и кино администрации Духовницкого МР, управление образования администрации Духовницкого МР, главы муниципальных образований Духовницкого МР

	23.
	Проведение районного конкурса «Семья года
	Ежегодно

	Отдел анализа информации, общественных отношений, молодежной политики и спорта администрации Духовницкого МР,  управление культуры и кино администрации Духовницкого МР, управление образования администрации Духовницкого МР, главы муниципальных образований Духовницкого МР

	24.
	Проведение мероприятий, посвящённых Международному Дню защиты детей
	Ежегодно
(1 июня)

	Отдел анализа информации, общественных отношений, молодежной политики и спорта администрации Духовницкого МР,  управление культуры и кино администрации Духовницкого МР, управление образования администрации Духовницкого МР, главы муниципальных образований Духовницкого МР

	25.
	Проведение мероприятий, посвященных Международному Дню семьи
	Ежегодно

(15 мая)
	Отдел анализа информации, общественных отношений, молодежной политики и спорта администрации Духовницкого МР,  управление культуры и кино администрации Духовницкого МР, управление образования администрации Духовницкого МР, главы муниципальных образований Духовницкого МР

	26.
	Проведение мероприятий, посвящённых Дню семьи, любви и верности
	Ежегодно

(8 июля)
	Отдел анализа информации, общественных отношений, молодежной политики и спорта администрации Духовницкого МР,  управление культуры и кино администрации Духовницкого МР, управление образования администрации Духовницкого МР, главы муниципальных образований Духовницкого МР

	27.
	Проведение мероприятий, посвященных Дню отца
	Ежегодно

	Отдел анализа информации, общественных отношений, молодежной политики и спорта администрации Духовницкого МР,  управление культуры и кино администрации Духовницкого МР, управление образования администрации Духовницкого МР, главы муниципальных образований Духовницкого МР

	28.
	Проведение мероприятий, посвященных Дню пожилого человека
	Ежегодно

	Отдел анализа информации, общественных отношений, молодежной политики и спорта администрации Духовницкого МР,  управление культуры и кино администрации Духовницкого МР, управление образования администрации Духовницкого МР, главы муниципальных образований Духовницкого МР

	IV. Реализация информационной политики, направленной на усиление роли традиционных ценностей в массовом сознании и противодействие распространению деструктивной идеологии

	29.
	Освещение в местных средствах массовой информации мероприятий, связанных с празднованием памятных дат, хода проведения социально значимых мероприятий
	Ежегодно

	Отдел анализа информации, общественных отношений, молодежной политики и спорта администрации Духовницкого МР, МУП "Редакция Духовницкой газеты "Авангард"

	V. Воспитание в духе уважения к традиционным ценностям как ключевой инструмент, необходимый для формирования гармонично-развитой личности

	30.
	Организация выставок национального декоративно-прикладного и художественного творчества, блюд национальной кухни при проведении праздников на территории Духовницкого муниципального района
	Ежегодно

	Отдел анализа информации, общественных отношений, молодежной политики и спорта администрации Духовницкого МР,  управление культуры и кино администрации Духовницкого МР, управление образования администрации Духовницкого МР, главы муниципальных образований Духовницкого МР

	VI. Поддержка религиозных организаций традиционных конфессий, обеспечение их участия в деятельности, направленной на сохранение традиционных ценностей, противодействие деструктивным религиозным течениям

	31.
	Организация и проведение мероприятий для жителей района в учреждениях культуры и  общеобразовательных учреждениях района  с участием представителей религиозных организаций в целях профилактики религиозного экстремизма, идеологии терроризма и воспитания толерантности
	Ежегодно

	Отдел анализа информации, общественных отношений, молодежной политики и спорта администрации Духовницкого МР,  управление культуры и кино администрации Духовницкого МР, управление образования администрации Духовницкого МР, главы муниципальных образований Духовницкого МР

	VII. Защита и поддержка русского языка как языка государствообразующего народа, обеспечение соблюдения норм современного русского литературного языка (в том числе недопущение использования нецензурной лексики), противодействие излишнему использованию иностранной лексики

	32.
	Проведение мероприятий, посвящённых Международному дню родного языка
	Ежегодно

	Управление культуры и кино администрации Духовницкого МР, управление образования администрации Духовницкого МР

	33.
	Проведение мероприятий, посвящённых Дню славянской письменности и культуры
	Ежегодно

	Управление культуры и кино администрации Духовницкого МР, управление образования администрации Духовницкого МР

	VIII. Защита от внешнего деструктивного информационно-психологического воздействия, пресечение деятельности, направленной на разрушение традиционных ценностей в России

	34.
	Проведение родительских собраний по профилактике безопасности детей при использовании ресурсов сети Интернет;

	Ежегодно

	Управление культуры и кино администрации Духовницкого МР, управление образования администрации Духовницкого МР

	35.
	Организация мероприятий по ограничению доступа обучающихся к информации, которая может оказать на них негативное воздействие
	Ежегодно

	Управление культуры и кино администрации Духовницкого МР, управление образования администрации Духовницкого МР

	36.
	Обеспечение индивидуальной профилактической работы среди подростков, вовлечение их в систему дополнительного образования, работу культурно-досуговых и спортивных учреждений
	Ежегодно

	Отдел анализа информации, общественных отношений, молодежной политики и спорта администрации Духовницкого МР

управление культуры и кино администрации Духовницкого МР, управление образования администрации Духовницкого МР

	37.
	Организация и проведение разъяснительной работы с иностранными гражданами, прибывшими на территорию Духовницкого муниципального района.
	Ежегодно

	Отдел анализа информации, общественных отношений, молодежной политики и спорта администрации Духовницкого МР,

Миграционный пункт отделения полиции №1 в составе МУ МВД РФ "Балаковское" (по согласованию)